
 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ ΕΤ Σ Ο Β Ι Ο  ΠΟΛ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  

Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 80  Αθήνα  � 210-772 1807, 1095  Fax 210-772.1988 

 
  Αθήνα, 22 Σεπτεµβρίου 2011 

Αρ. Πρωτ.: 22738 
Μέλη Συγκλήτου ΕΜΠ 

(εκτός των Πρυτανικών αρχών) 
 Τακτικά Αναπληρωµατικά 
α) Πρόεδροι και Αναπλ. Πρόεδροι Σχολών 
ΠΜ Ι. Γκόλιας Α. Στάµου 
ΜΜ ∆. Παπαντώνης Ν. Μαρµαράς 
ΗΜΜΥ Α.-Γ. Σταφυλοπάτης Κ. Νικήτα 
ΑΜ Ε. Μαϊστρου Γ. Παρµενίδης 
ΧΜ Ε. Κούκιος ∆. Κέκος 
ΑΤΜ Α. Σιόλας ∆. Παραδείσης 
ΜΜΜ Ι. Πασπαλιάρης ∆. Καλιαµπάκος 
ΝΜΜ Γ. Τριανταφύλλου ∆. Παντελής 
ΕΜΦΕ Α.-Π. Σεραφετινίδης Σ. Αργυρός 
β) Εκπρόσωποι µελών ∆ΕΠ Σχολών 
ΠΜ Α. Σταθόπουλος Γ. Μπουκοβάλας 
ΜΜ   
ΗΜΜΥ Π. Γεωργιλάκης ∆. Φωτάκης 
ΑΜ - Θ. Φωτίου 
ΧΜ Ε. Παυλάτου Μ. Κροκίδα 
ΑΤΜ Ο. Αραµπατζή Π. Μήλας 
ΜΜΜ ∆. ∆αµίγος ∆. Πάνιας 
ΝΜΜ Γ. Ζαραφωνίτης Κ. Μπελιµπασάκης 
ΕΜΦΕ   
γ) Εκπρόσωπος Ε∆Π 
   
δ) Εκπρόσωπος ΕΕ∆ΙΠ 
 Χ. Τσιάκαλος Γ. Αµολοχίτης 
ε)   Εκπρόσωπος ΕΤΕΠ 
 Μ. Πετρίδης Ε. Σούµα 
στ)  Εκπρόσωπος ∆Π 
 Ζ. Μοσχαχλαϊδή Α. Μαναβή 
ζ)   Εκπρόσωποι Μεταπτυχιακών Φοιτητών 
   
   

η)   Εκπρόσωποι Φοιτητών Σχολών ΕΜΠ 
ΠΜ   
ΜΜ   
ΗΜΜΥ   
ΑΜ   
ΧΜ   
ΑΤΜ   
ΜΜΜ   
ΝΜΜ   
ΕΜΦΕ   
Προσκεκληµένοι 
Εκπρ. Συλλόγου ∆ΕΠ – ΕΜΠ: 
Π. Γεωργιάδης 
Εκπρ. Συλλόγου Εργαζοµένων Ι∆ΑΧ & Ι∆ΟΧ ΕΜΠ: 
∆. Λαµπράκης 
Β. Χριστακοπούλου 
Κοινοποιήσεις:   

1. Νοµικό Σύµβουλο και Προϊστάµενους αρµοδίων 
Υπηρεσιών 

2. Γραµµατείες Σχολών 
3. Προέδρους Συλλόγων Εργαζοµένων και Φοιτητών 
4. ΚΕ∆ 
5. Γραµµατεία  Συγκλήτου 

 
 

 
Προς τα Μέλη της Συγκλήτου του ΕΜΠ  

(βλ. παράπλευρο πίνακα) 
 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ  
α) ΤΗΣ 17ης/2011 EKTAKTHΣ ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 

τη ∆ευτέρα 26 Σεπτεµβρίου 2011, ώρα  10:00 
στην Αίθουσα Συγκλήτου, Κτήριο ∆ιοίκησης 

(Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου) 
 
ΗΜΕΡΗΣΙΑ ∆ΙΑΤΑΞΗ 
1. Ανακοινώσεις της Πρυτανείας 
2. Ενηµέρωση σχετικά µε την Έκτακτη Συνεδρίαση των Πρυτανικών 

Αρχών στις 23/09/2011 στο Λαύριο. 
3. ∆ιεξαγωγή εξετάσεων κατά την εναποµένουσα περίοδο έως τις 

10/10/2011. 
4. Αιτήµατα της ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης σχετικά µε την παροχή στοιχείων 

του υπηρετούντος στο Ίδρυµα προσωπικού. 
5. Έγκριση Οργανισµού ∆ιοικητικών Υπηρεσιών (Ο.∆.Υ.) Ε.Μ.Π. 
6. ∆ιάφορα επείγοντα (άρθρο 3.2 εδάφ. β του Κανονισµού Λειτουργίας 

της Συγκλήτου). 
7. Έλεγχος – ερωτήσεις – επερωτήσεις. 
8. Προτάσεις και παρεµβάσεις Συλλόγων εργαζόµενων και φοιτητών. 

 
 
 
 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
 
 
 

Σ. Ε. ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΣ 
 

      



ΕΘΝ Ι ΚΟ  ΜΕΤΣΟΒ Ι Ο  ΠΟΛΥΤΕΧΝΕ Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α   Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 80 Αθήνα � 210-772.1807, 1095 Fax 1988 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 18ης/2011 ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.09.2011 

 

 

Ο εισηγητής κ. Σ. Ε. Σιµόπουλος, Πρύτανης ΕΜΠ, παρουσίασε τη εισήγηση στα µέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν 
διευκρινίσεις για τη δηµιουργία ολοκληρωµένης άποψης επί του θέµατος. 
 
Ειδικότερα κατά τη συζήτηση του 3ου θέµατος, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
β) την ψηφοφορία που διεξήχθη 
 

Αποφασίζει 
 

1. Κατά την περίοδο από σήµερα 26 Σεπτεµβρίου 2011 µέχρι την έναρξη των µαθηµάτων του 
χειµερινού εξαµήνου 10 Οκτωβρίου 2011, οι Σχολές µπορούν να προγραµµατίσουν 
εξετάσεις µαθηµάτων και διπλωµατικών εργασιών για όσους φοιτητές θα µπορούσαν να 
ολοκληρώσουν τις σπουδές τους µε τη λήξη της παρούσας εξεταστικής περιόδου του 
Σεπτεµβρίου 2011 και συνακόλουθα να ανακηρυχθούν ∆ιπλωµατούχοι. 

2. Προϋπόθεση για τη διεξαγωγή των εξετάσεων αυτών, οι οποίες θα πρέπει να 
προγραµµατισθούν αυθηµερόν από τις Σχολές, είναι να διατίθεται αίθουσα διδασκαλίας για 
κάθε εξέταση και να δύνανται τα µέλη ∆ΕΠ και το εποπτικό προσωπικό της Σχολής να 
έχουν όλοι απρόσκοπτη προσπέλαση στους χώρους εργασίας τους. 

3. Σε περίπτωση που σε Σχολές αναστέλλονται οι καταλήψεις, συνέρχονται άµεσα οι Γενικές 
Συνελεύσεις των Σχολών ή τριµερής επιτροπή από τον Πρύτανη ή/και την Αντιπρύτανι 
Ακαδηµαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού, τον Πρόεδρο της Σχολής και εκπρόσωπους του 
Φοιτητικού Συλλόγου της Σχολής, οι οποίες προγραµµατίζουν τις εξετάσεις κατά τη 
διάρκεια του χειµερινού εξαµήνου, σύµφωνα µε το θεσµικό πλαίσιο το οποίο αναπτύχθηκε 
από τους Νοµικούς Συµβούλους κατά την πρόσφατη Σύνοδο των Πρυτάνεων στο Λαύριο. 
Στο πλαίσιο αυτό θα προγραµµατισθούν εξετάσεις κατά τα Σαββατοκύριακα και κατά την 
περίοδο των διακοπών των Χριστουγέννων, εκτός των επίσηµων αργιών. Οι αποφάσεις οι 
οποίες θα λαµβάνονται και θα επικυρώνονται, δοθέντος ότι συνεπάγονται µεταβολής στο 
Ακαδηµαϊκό Ηµερολόγιο, από την αµέσως επόµενη Συνεδρίαση της Συγκλήτου. 

4. Σε κάθε περίπτωση τυχόν Αποφάσεις των Συλλογικών Οργάνων των Σχολών σχετικές µε τα 
υπόψη θέµατα, εφόσον εφαρµόζονται άµεσα, προηγούνται των πιο πάνω ρυθµίσεων.  
Αυτονόητα υποβάλλονται για έγκριση στην επόµενη Σύγκλητο. 

5. Είναι προφανές ότι η συµβολή του προσωπικού του Ιδρύµατος στη διεκπεραίωση των πιο 
πάνω διευθετήσεων γίνεται αποκλειστικά σε εθελοντική βάση και αποδεικνύει την συνοχή 
του στα δύσκολα προβλήµατα που αντιµετωπίζει σήµερα η Ακαδηµαϊκή ∆ιαδικασία. 

6. Κατ’ επέκταση της σχετικής απόφασης της 26.08.11 της Συγκλήτου, το Ακαδηµαϊκό 
Ηµερολόγιο των Μεταπτυχιακών Σπουδών επεκτείνεται κατά µία(1) εβδοµάδα.  Κατ’ 
αναλογία διευκολύνονται οι εξετάσεις διπλωµατικών εργασιών των µεταπτυχιακών 
σπουδαστών, οι οποίες ολοκληρώνονται και κατατίθενται βαθµολογίες έως τις 04.11.11. 

 
 

ΘΕΜΑ 3ο:     ∆ιεξαγωγή εξετάσεων κατά την εναποµένουσα περίοδο έως τις 10/10/2011. 



 

…………………..……………………………………………………………………………....…. 
Στην παρούσα απόφαση: «Κατά» ψήφισαν οι κ.κ. Α.-Γ. Σταφυλοπάτης, Γ. Τριανταφύλλου, Γ. 
Ζαραφωνίτης και Χ. Τσιάκαλος.  «Λευκό» ψήφισαν οι κ.κ. Γ. Μπουκοβάλας και Μ. Πετρίδης. 
 



ΕΘΝ Ι ΚΟ  ΜΕΤΣΟΒ Ι Ο  ΠΟΛΥΤΕΧΝΕ Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α   Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 80 Αθήνα � 210-772.1807, 1095 Fax 1988 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 18ης/2011 ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.09.2011 

 

 

Ο εισηγητής κ. Σ. Ε. Σιµόπουλος, Πρύτανης ΕΜΠ, παρουσίασε τη εισήγηση στα µέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν 
διευκρινίσεις για τη δηµιουργία ολοκληρωµένης άποψης επί του θέµατος. 
 
Ειδικότερα κατά τη συζήτηση του 4ου θέµατος, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν  
 

Αποφασίζει  
 

1. Η Σύγκλητος του Ε.Μ.Π. εκφράζει τη ριζική της αντίθεση σε οποιοδήποτε 
ενδεχόµενο εργασιακής εφεδρείας, µετακίνησης ή απόλυσης προσωπικού, 
οποιασδήποτε κατηγορίας, του Πολυτεχνείου, που ισοδυναµεί µε την αδυναµία 
λειτουργίας του. 

2. Τα Πανεπιστήµια είναι ΝΠ∆∆ πλήρως αυτοδιοικούµενα (άρθρο 16 παρ. 5 εδ.α του 
Συντάγµατος). Η οργανωτική δοµή και η λειτουργία του κάθε Ιδρύµατος 
(ακαδηµαϊκή, διοικητική και οικονοµική) καθορίζονται από τον Οργανισµό και τον 
Εσωτερικό του Κανονισµό, που εγκρίνονται από τα αρµόδια όργανα του Ιδρύµατος. 
Τόσο το διδακτικό όσο και το διοικητικό και τεχνικό προσωπικό είναι υπάλληλοι των 
Ιδρυµάτων και όλες οι διοικητικές πράξεις εκδίδονται από τον Πρύτανη. Το κάθε 
Ίδρυµα ως πλήρως αυτοδιοικούµενο, επιλέγει το διοικητικό, ερευνητικό και 
διδακτικό προσωπικό όλων των βαθµίδων και το Υπουργείο Παιδείας ασκεί έλεγχο 
νοµιµότητος επί των πράξεων των οργάνων του ΑΕΙ. 

3. Η Σύγκλητος του Ε.Μ.Π. δηλώνει ότι όχι µόνο δεν υπάρχει πλεονάζον προσωπικό 
στο Ίδρυµα, αλλά ότι αντίθετα οι πραγµατικές ανάγκες του δεν καλύπτονται από το 
υπηρετούν προσωπικό. Η Σύγκλητος οµόφωνα δηλώνει ότι επιθυµεί µόνιµη και 
σταθερή δουλειά για όλο το προσωπικό του Ιδρύµατος και ότι το Ε.Μ.Π. θα 
διασφαλίσει µε κάθε νόµιµο τρόπο τις θέσεις εργασίας στο Ίδρυµα. 

ΘΕΜΑ 4ο:     Αιτήµατα της ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης σχετικά µε την παροχή στοιχείων του 
υπηρετούντος στο Ίδρυµα προσωπικού. 



ΕΘΝ Ι ΚΟ  ΜΕΤΣΟΒ Ι Ο  ΠΟΛΥΤΕΧΝΕ Ι Ο  
Γ Ρ Α ΜΜ Α Τ Ε Ι Α   Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 80 Αθήνα � 210-772.1807, 1095 Fax 1988 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 18ης/2011 ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.09.2011 

 

 

Η εισηγήτρια κα Α. Ι. Μοροπούλου, Αντιπρύτανις ΕΜΠ, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα 
µέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δηµιουργία ολοκληρωµένης άποψης επί του θέµατος. 
 
Ειδικότερα κατά τη συζήτηση του 5ου θέµατος, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση της Αντιπρυτάνεως κας Α. Ι. Μοροπούλου,  
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
γ) την ψηφοφορία που διεξήχθη 
 

Αποφασίζει 
 

Την έγκριση του υποβληθέντος διαγράµµατος ανάπτυξης του ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (Ο.∆.Υ.) του Ε.Μ.Π. και υπό µορφή Π.∆ (συνηµµένα). 
 
……………………..…………………………………………………………………………...…. 
Στην παραπάνω απόφαση «Κατά» ψηφίσαν οι κ.κ. Χ. Τσιάκαλος και Μ. Πετρίδης. 
 

ΘΕΜΑ 5ο:     Έγκριση Οργανισµού ∆ιοικητικών Υπηρεσιών (Ο.∆.Υ.) Ε.Μ.Π. 



ΕΘΝ Ι ΚΟ  ΜΕΤΣΟΒ Ι Ο  ΠΟΛΥΤΕΧΝΕ Ι Ο  
Γ Ρ Α ΜΜ Α Τ Ε Ι Α   Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 80 Αθήνα � 210-772.1807, 1095 Fax 1988 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 18ης/2011 ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.09.2011 

 

 

Ο εισηγητής κ. Σ. Ε. Σιµόπουλος, Πρύτανης ΕΜΠ, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα µέλη 
της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δηµιουργία ολοκληρωµένης άποψης επί του θέµατος. 
 
Ειδικότερα κατά τη συζήτηση του 6α θέµατος, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν  
 

Εγκρίνει 
 

Την 3η τροποποίηση του Προϋπολογισµού των ∆ηµοσίων Επενδύσεων του ΕΜΠ χρήσεως 
2011, σύµφωνα µε τον συνηµµένο πίνακα. 
……………………..…………………………………………………………………………...…. 
Στην παραπάνω απόφαση διατυπώθηκαν παρατηρήσεις από τον κ. Χ. Τσιάκαλο και τον κ. Μ. 
Πετρίδη. 
 
 

ΘΕΜΑ 6α: ∆ιάφορα Επείγοντα: 3η Τροποποίηση του Προϋπολογισµού των ∆ηµοσίων 
Επενδύσεων του ΕΜΠ χρήσεως 2011. 


	1
	2
	3
	4
	5

